
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Deliberazione n. 97 del 09/02/2022.Aggiudicazione della fornitura triennale, suddivisa in 87 Lotti,
eventualmente rinnovabile, di dispositivi medici per oculistica per un importo complessivo per 36 mesi di €
4.653.901,19 oltre Iva in forza di legge.Revoca in autotutela dell'aggiudicazione dei Lotti 15 e 25 disposta
rispettivamente agli operatori: Fermed Srl e Polifarma Srl e contestuale scorrimento graduatoria.

Centro di Costo: BD0101

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.447,18 2022 CE 201010395 Altri dispositivi monouso sterili Dott.ssa Roberta Pavan no

€8.596,24 2023 CE 501010395 Altri dispositivi monouso sterili Dott.ssa Roberta Pavan no

€8.596,24 2024 CE 501010395 Altri dispositivi monouso sterili Dott.ssa Roberta Pavan no

€2.149,06 2025 501010395 Altri dispositivi monouso sterili Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui
n.5 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

 2 

                                           IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA       la deliberazione del Commissionario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e al DCA n. 606 
del 30/12/2015; 

 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30/11/2021, con la quale è stato disposto il 

commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dall’01/12/2021, giorno 
successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al termine della 
procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30/11/2021, con il quale il Dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1, con effetto dall’01/12/2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina del 
Direttore Generale; 

 
  l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “ Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto  dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo “  

 
PREMESSO   che, con Deliberazione n. 97 del 09/02/2022, è stata disposta, a seguito di espletamento di 

procedura aperta, l’aggiudicazione della fornitura triennale, suddivisa in 87 Lotti, 
eventualmente rinnovabile, di dispositivi medici per oculistica, per un importo complessivo per 
36 mesi di € 4.653.901,19 oltre Iva in forza di legge; 

 
 che in merito ai Lotti 15 e 25, i quali prevedevano l’aggiudicazione previa corrispondenza 

dell’offerta alle prescrizioni tecniche riportate negli atti di gara secondo il criterio del prezzo più 
basso, i lavori della Commissione hanno determinato le seguenti risultanze:  

 
Lotto 15  

 BIGLIA PER IMPIANTO ORBITALE IN IDROSSIAPATITE 
 

Prezzo complessivo Graduatoria 

FERMED € 48.000,00 1 
E. JANACH € 53.550,00 2 

OPTARISTON OFTALMOLOGIA € 55.350,00 3 
OPTOMEDICA NON IDONEO 

 
Lotto 25 

TRIAMCINOLONE ACETONIDE 4% 
Prezzo complessivo Graduatoria 

POLIFARMA  € 31.302,99 1 
SOOFT ITALIA € 49.500,00 2 

 
 che, al momento della predisposizione del presente atto, i contratti non sono stati ancora 

stipulati non essendo ancora decorso il temine dello stand still, previsto dall’art. 32, co 9 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 che la società OPTARISTON OFTALMOLOGIA Srl, in merito al Lotto 15, ha rappresentato che, nel 

corso dei lavori della Commissione, l’offerta della FERMED Srl non era stata considerata idonea 



 
 

 3 

e che, pertanto come tale, la relativa offerta economica non doveva essere presa in 
considerazione ai fini dell’aggiudicazione finale ( All 1 );  

 
 che la società FIDIA FARMACEUTICI Spa, subentrata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. n. 50/2016, alla società SOOFT ITALIA Spa nella titolarità dei diritti e obblighi assunti a 
seguito dell’adozione della Deliberazione n. 97/2022, ha rappresentato che il prodotto offerto 
dalla POLIFARMA contiene un quantitativo di soluzione inferiore ai 2ml richiesti nel capitolato 
(All. 2 ); 
 
che trattasi di contestazioni in riferimento a Lotti, che prevedevano l’aggiudicazione in base al 
prezzo più basso e non toccano in alcun modo la discrezionalità tecnica esercitata dalla 
Commissione e, pertanto, la veridicità delle affermazioni degli operatori può essere effettuata 
direttamente dal Rup; 
 
che, infatti,  

 nel caso del Lotto 15, l’offerta economica della società FERMED Srl non doveva essere 
presa in considerazione, poiché ritenuta non idonea, in quanto priva di un requisito 
minimo richiesto negli atti di gara, come riportato nel Verbale n. 1 del 21/05/2021 e 
nella stessa Deliberazione n. 97/2022 di approvazione dei lavori della Commissione;  

 nel caso del Lotto 25, l’offerta della società SOOFT ITALIA Spa, ora FIDIA FARMACEUTICI 
Spa, risulta l’unica perfettamente corrispondente alla richiesta degli atti di gara e, 
inoltre, se confrontata con l’offerta inizialmente individuata come aggiudicataria, è la 
migliore offerente in quanto contenente 2ml di soluzione contro l’1,1ml della 
POLIFARMA Srl; 

 
che la stazione appaltante, per il tramite del RUP, esercita forme di doveroso controllo non solo 
di legittimità ma anche nel merito dell'operato della commissione giudicatrice, al fine di 
verificare la rispondenza delle offerte presentate agli obiettivi di interesse pubblico da 
conseguire attraverso l’espletamento della procedura di gara;  

 
che alla luce di quanto sopra illustrato, la revoca in autotutela dell’aggiudicazione dei Lotti 15 e 
25 disposta con Deliberazione n. 97/2022 rispettivamente agli operatori Fermed Srl e Polifarma 
Srl, è qualificabile come atto “dovuto“, determinato da elementi oggettivi, facilmente 
individuabili ed incontestabili;  
 
che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta, infatti, un potere/dovere in 
capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura 
ad evidenza pubblica in presenza di circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, 
imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 
 
che, con note prot. 24678 del 14/02/2022 e prot. n. 27108 del 16/02/2022, l’UOC proponente il 
presente atto ha inviato agli operatori interessati l’avviso di revoca ( All. 3 ); 
 
che la normativa vigente e la giurisprudenza applicabile, demanda ai fini dell’individuazione del 
nuovo affidatario, al criterio dello scorrimento di graduatoria, a seguito di esclusione 
dell’operatore economico e conferma, pertanto, la ex ante approvata graduatoria concorsuale; 

 
RITENUTO  opportuno e necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 

Costituzione, revocare, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., in 
autotutela le aggiudicazioni disposte con Deliberazioni 97/2022 dei Lotti 15 e 25 ed affidare i 
lotti medesimi rispettivamente agli operatori E. JANACH Srl e FIDIA FARMACEUTICI Spa; 

 
            



 
 

 4 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e, ai sensi dell'art. 21 
quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., le aggiudicazioni, disposte con Deliberazioni 97/2022, dei Lotti 15 e 25 
a favore della società FERMED Srl e POLIFARMA Srl;  
 
di affidare, di conseguenza, i lotti come di seguito specificati: 
 
Lotto 15 alla ditta E. JANACH Srl per un importo complessivo offerto pari ad € 53.550,00 
Lotto 25 alla ditta FIDIA FARMACEUTICI Spa per un importo complessivo offerto pari ad € 49.500,00 
 
di prendere atto che il presente provvedimento comporta ulteriori costi rispetto a quanto stanziato con la 
Deliberazione n. 97/2022 pari a complessivi € 25.788,72 Iva compresa;  
 
di far gravare l’importo predetto sul conto n. 501010395 “Altri dispositivi monouso sterili” sui bilanci di 
competenza di seguito specificati: 
 

Anno Importi iva compresa 
2022 ( 01/04/2022-31/12/2022 ) 6.447,18 
2023 ( 01/01/2023-31/12/2023 ) 8.596,24 
2024 ( 01/01/2024-31/12/2024 ) 8.596,24 
2025 ( 01/01/2025-31/03/2025 ) 2.149,06 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr.ssa Cristina Franco 
(Firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

(Firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

(Firmato digitalmente ) 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché in virtù delle funzioni e dei poteri, conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 
del 30/11/2021;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 



 
 

 5 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Deliberazione n. 97 del 09/02/2022. 
Aggiudicazione della fornitura triennale, suddivisa in 87 Lotti, eventualmente rinnovabile, di dispositivi medici 
per oculistica per un importo complessivo per 36 mesi di € 4.653.901,19 oltre Iva in forza di legge. Revoca in 
autotutela dell’aggiudicazione dei Lotti 15 e 25 disposta rispettivamente agli operatori: Fermed Srl e Polifarma 
Srl e contestuale scorrimento graduatoria” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e, ai sensi dell'art. 21 
quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., le aggiudicazioni, disposte con Deliberazioni 97/2022, dei Lotti 15 e 25 
a favore della società FERMED Srl e POLIFARMA Srl;  
 
di affidare, di conseguenza, i lotti come di seguito specificati: 
 
Lotto 15 alla ditta E. JANACH Srl per un importo complessivo offerto pari ad € 53.550,00 
Lotto 25 alla ditta FIDIA FARMACEUTICI Spa per un importo complessivo offerto pari ad € 49.500,00 
 
di prendere atto che il presente provvedimento comporta ulteriori costi rispetto a quanto stanziato con la 
Deliberazione n. 97/2022 pari a complessivi € 25.788,72 Iva compresa;  
 
di far gravare l’importo predetto sul conto n. 501010395 “Altri dispositivi monouso sterili” sui bilanci di 
competenza di seguito specificati: 
 

Anno Importi iva compresa 
2022 ( 01/04/2022-31/12/2022 ) 6.447,18 
2023 ( 01/01/2023-31/12/2023 ) 8.596,24 
2024 ( 01/01/2024-31/12/2024 ) 8.596,24 
2025 ( 01/01/2025-31/03/2025 ) 2.149,06 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott. Angelo Tanese 

(Firmato digitalmente) 
 







             

              
ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193  ROMA 
 

 

Romawww.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

 

 

 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

     Spett.le 

           FERMED Srl 
                                                                                Pec:fermed.srl@pec.it                   

 
                                        Spett.le                                                                    

                                                 E. JANACH Srl 
                                                             Pec: janach@pec-legal.it                  

                                          
                                    Spett.le  

                   OPTARISTON OFTALMOLOGIA Srl 
                                                                    Pec:oftalmologia@legalmail.it 

 
            Spett.le 

                                                                                 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA Srl 
                                                          Pec:optomedica@pec.it 

 
                                                                                                                                                      

Oggetto: Aggiudicazione, disposta con Deliberazione n. 97 del 09/02/2022, della procedura 
aperta in ambito comunitario, espletata l’affidamento triennale, eventualmente rinnovabile per 
ulteriore 12 mesi, della fornitura suddivisa in 87 Lotti di dispositivi medici per oculistica 
Comunicazione, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990  e ss.  mm. e ii,  di revoca aggiudicazione 
Lotto 15 a favore della operatore FERMED Srl e contestuale passaggio al concorrente secondo 
in graduatoria.  
 

             Si comunica che, a seguito di osservazioni da parte di un operatore, è emerso che la 
Commissione, in merito al Lotto 15 ha proceduto, durante la seduta pubblica virtuale del 
30/11/2021, erroneamente all’apertura dell’offerta economica dell’operatore FERMED Srl, la cui 
offerta tecnica, nella seduta riservata del 21/05/2021, non era stata giudicata conforme alle 
prescrizioni riportate negli atti di gara.   
           Detto questo, l’ASL Roma 1 procederà con apposito provvedimento deliberativo, a 
revocare l’aggiudicazione del lotto 15 a favore della società FERMED Srl ed a prendere atto della 
conseguente nuova graduatoria di gara di seguito riportata per il lotto predetto, la cui 
aggiudicazione era prevista con l’applicazione del criterio del prezzo più basso. 
 

Lotto 15 
Base d’asta 
€ 55.500,00 

Prezzo complessivo Graduatoria 
Sospetta  

di Anomalia 

A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 2

46
78

/2
02

2
 d

el 1
4/02

/2
02

2
 



 

 

E. JANACH 53.550,00 1 
 

NO 

OPTARISTON 
OFTAMOLOGIA 

55.350,00 2 NO 

OPTO MEDICA NON IDONEO 

FERMED NON IDONEO 

 

Ai sensi dell’articolo 10 della Legge 241/1990 e ss.  mm. e ii,  gli operatori in indirizzo  possono 
prendere visione degli atti del procedimento e/o di presentare memorie scritte e documenti, 
entro 10 giorni dal ricevimento della presente comunicazione, che l’Amministrazione ha l’obbligo 
di valutare ove siano pertinenti all’oggetto del procedimento.  
 
Distinti saluti.  
  
 

 
                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                      Dr.ssa Cristina Franco 
 

 

A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 2

46
78

/2
02

2
 d

el 1
4/02

/2
02

2
 



 

              
ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193  ROMA 
 

 

Romawww.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

 

 

 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

     Spett.le 
                                 FIDIA FARMACEUTICI Spa           

                                                                                     Pec: gare@pec.fidiapharmapec.it 
 

                                        Spett.le                                                          
                       POLIFARMA Srl 

                                                                            Pec: polifarma_uore@legalmail.it 
                

                                                                                                                                                                                        
Oggetto: Aggiudicazione, disposta con Deliberazione n. 97 del 09/02/2022, dell’affidamento triennale, 
eventualmente rinnovabile per ulteriore 12 mesi, della fornitura suddivisa in 87 Lotti di dispositivi medici per 
oculistica: Comunicazione, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990  e ss.  mm. e ii, di revoca aggiudicazione 
Lotto 25 a favore dell’operatore POLIFARMA Srl e contestuale affidamento del lotto medesimo alla FIDIA 
FARMACEUTICI Spa 
 
             Si comunica che, a seguito di osservazioni da parte di FIDIA FARMACEUTICI Spa, che, come riportato 
nella Deliberazione n. 97/2022, è subentrata alla società SOOFT ITALIA Spa nella titolarità dei diritti e obblighi 
assunti a seguito dell’adozione della predetta delibera, è emerso che il prodotto offerto per il lotto 25 dalla 
società POLIFARMA Srl, contiene 1,1 ml di soluzione oftalmica e non 2 ml, come richiesto negli atti di gara 
(dettaglio fornitura All.3). 
 
           Sulla base di quanto sopra evidenziato, l’offerta economica più bassa per ml è quella prodotta 
dall’operatore SOOFT ITALIA Spa. 
 
           Detto questo, l’ASL Roma 1 procederà con apposito provvedimento deliberativo, a revocare 
l’aggiudicazione del lotto 25 a favore della società POLIFARMA srl e a prendere atto della conseguente nuova 
graduatoria di gara per il sopra citato lotto, la cui aggiudicazione era prevista con l’applicazione del criterio del 
prezzo più basso. 
 

Ai sensi dell’articolo 10 della Legge 241/1990 e ss.  mm. e ii,  gli operatori in indirizzo  possono 
prendere visione degli atti del procedimento e/o presentare memorie scritte e documenti, entro 10 giorni dal 
ricevimento della presente comunicazione, che l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare ove siano pertinenti 
all’oggetto del procedimento.  
 
Distinti saluti.  
  

                                                       Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
                                                      Dr.ssa Cristina Franco 

 

 

ASL Roma 1
Prot. n. 27108/2022 del 16/02/2022 


	DELRGNUM: 277
	DELRGDAT: 08/03/2022


